Epist. III 694 – 695 Polara = Epist. III 705 – 707 Löfstedt

Mutantur etiam per sensus nec sono nec syllaba nec littera distantia, ut credo credo. Nam 'credo' de credulitate dicitur, quod omnibus clarum atque propatulum est. Est etiam 'credo' iuris iurandi, cuius exempla, quia fortassis aliis inusitatum est, proferemus. Virgilius, Troianae scholae doctor, contra Romanos scribens eosque falsitatis esse arguens ita inquit: O Romani, cur vestrae inmemores veritatis quae credidistis transgredi voluistis?, hoc est dicere 'quae iurastis'; Cato quoque si quis, ait, discredat, merito dampnetur, hoc est 'periuret'.

⁵¹⁹ Cfr. ad es. Plaut. *Amph.* 361 *Tun domo prohibere peregre me advenientem postulas?*; Ter. *Ad.* 127 *tun consulis quicquam?*; Hor. *sat.* II 3 128 *tun sanus?*; Pers. I 22 – 23 *tun uetule auriculis alienis colligis escasarticulis quibus et dicas cute perditus ohe?*

⁵²⁰ Cfr. ad es. Liv. III 70.3; V 33.6; XXII 16.2; XXIV 42.7. Per la genesi e le caratteristiche di questa tipologia di perfetti, cfr. Leumann - Hofmann – Szantyr 1977, pp. 338 – 339.

⁵²¹ Plin. *nat.* V, 97 – 98.

⁵²² Liv. XXXVIII 54.

Questa breve citazione catoniana è inserita nell'ampia sezione dell'Epistola III⁵²³ dedicata ad un fenomeno peculiare e isolato nella trattazione grammaticale per ammissione di Virgilio stesso, l'*inmotatio*, definita appunto *inussitata*: si tratta dell'analisi delle modifiche a livello delle lettere che compongono il verbo per aggiunte o differenze di quantità oppure a livello di *figura* o ancora a livello dei tempi verbali (*inmotantur autem verba quidem simpliciter per litteras, per sonos, per sensus, per figuras, per tempora*⁵²⁴). Nello specifico, la citazione in questione è esemplificativa di una casistica particolare, quella per cui la differenza non interessa il significante, ma il significato (*per sensus*): è il caso di verbi come *lego*, *credo* e *lucror*, identici nella forma ma con significati diversi. *Credo* rappresenta poi un'ulteriore eccezione, perché le due forme non differiscono per la quantità della sillaba come *lego*, ma solo per il senso: una forma, infatti, è messa in relazione con la *credulitas*, mentre la seconda è impiegata per i giuramenti. Di queste due forme, la prima sembra essere quella di uso più comune, mentre l'altra costituisce una forma più rara, che richiede dunque un maggiore approfondimento: ecco che dunque il grammatico è pronto a guidare il suo lettore nei penali della dottrina grammaticale, adducendo due esempi, il primo attribuito a Virgilio, *Troianae scolae doctor*, e il secondo a Catone.